
 

PROCERGS – CIA. DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

 
 
Pregão Eletrônico nº 64/2022 

Processo Administrativo nº 22/0489-0001877-6 

Assunto: Correspondência Eletrônica de Caráter Informativo 

 
 
 

O Pregoeiro comunica o recebimento de correspondência eletrônica do 
licitante DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA na data de 23/12/2022, contendo 
argumentação sobre a inabilitação de sua empresa no Pregão Eletrônico 64/2022. 

 
Entretanto, a argumentação é intempestiva e está sendo acolhida como 

mera informação ao certame. 
 
 

Aos interessados, 

 

Porto Alegre/RS, 23 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

Daniel Antunes Carpter, 
Pregoeiro 

 

http://www.procergs.rs.gov.br/
mailto:procergs@procergs.rs.gov.br


���������������� 	
��
��������
����������������������
���

�����������
�������������
�
��
������� ���!����"#$%&!$	�'(!�!)	�#�*�#���#�	�'$�+#$,�-.,�/����%0)��������&1�0 &��2345'�6 ���

789:;<�=>?@A@@�B�CD8EFB8EGEF�8E�89<9HIJK9;�B�LMJ:;8;�8E�NOPQ�RME�;:EQ:;S�KDJ89TUD�VFWBEX9Q:EJ:E�Y;ZEF:MF;�8;�QEQQUD�V[Z<9K;\]̂_̀ab]c�d̂_]̂à_e�fd̂_]̂à_eg\]̂_̀ab]hìjjgk]lmǹoc�pqrsprptpp�squpvwebeuxeaoe�w]y_ej�wb̀ze]�f{b̀ze]h{b]k̀bzygbygz]|g}bmxku~�alebèyc�~�y_e|]�f~�y_e|]g~�alebèyh�̀jjgk]lmq�ê ò]y��p�v����vgts���x�w��ttts�st���x����d���x�d����\�nnd��ts�sp�ppg{i���w�����ptpp�����������pgq�sgs��rttts�st���gt����x�w��ttts�st���x����n�d��d�������x��p��sp�ppg{i���]k��̂�]�k]y_�le�b̀k̀}̀b�̀leajy�ì�ê_]̂à_egl]̂_̀ab]hìjjgk]lg�nea}e�{]b���̀�ayy]���al{]b_ê_̀������ ¡����¢¡�£�¡¤�¥¦§��̈�©¡§�ª¡©�§«�¬��§�����§­��®̄������£®�¦£°£­�±²¡� ��³�°°�®¡�́ £­�°� �����¢²¡�́°�­�µ®£ª¡�¶·̧¹º¹¹¤��©����²¡� ���§¬�ª­¡§�©���©�®­�»¡�©�£§�¼«��¬¡ ��£�©�­���§£ ¡�¡¬¡�­«®�©�®­���§ª°���ª£ ¡§��©�§� �� �� £°£¢½®ª£�¤�¬����¡¢�¾̈�� ��� ©£®£§­��±²¡�¬¿¦°£ª��¼«��ª¡®À¢«��¤§£©«°­�®��©�®­�¤�¬¡ ����� �̈��Á�́©���°�±²¡��¡�£­�©�ÂÁ·ÁÃ� ¡�́ £­�°¤���³�°°� �£Ä¡«� ��Å«®­�����ÆÇ³���°�¾̈��È���¢«°��£ � ��À§ª�°�Å«®­¡�È�É���® ��́§­� «�°� ¡�Ê£¡�Ë��® �� ¡�Ì«°ÁÌ¡¦����§§����¼«£§£­¡¤�®¡� £��Ã¶̧Ã¹̧¹º¹¹�®Í§��®̈£�©¡§���ÆÇ³�¬¡���Î©�£°�Ï�®�Ä¡�ÃÐ¤�¬����¼«��¡�̈Ñª£¡�©���©�®­��»¡�©�°�»¡§§��§�®� ¡Á������¡��­�® £©�®­¡� ¡���¼«£§£­¡�ÃÒÁÓÁÃ� ¡�́ £­�°¤���³�°°�Å«®­¡«�¡�³¡ª«©�®­¡�Ô�ÓÁº¹�Õ�ÆÇ�Ö�ºººÃÎÃº�Õ�ÆÇ³�É×ǾÇÆÙ×�Õ�Æ¥Ú�́Û́ÇÆÙ×�ÊÌ�ÕÚ́ÙÌÌ×¥�ÒºÎÃÃÎ¹¹Á¬ »Ü�¬�°¡�¼«�°�¡�Û�£¦«®�°� ��Ö«§¾±�� ¡�́§­� ¡� ¡�Ê£¡�Ë��® �� ¡�Ì«°�ª��¾Àª����ª¡©¬�­½®ª£��¿®£ª�� ��Æ¡©��ª�� �°́ ¡�� ¡� ¡�Ì«°�¬����¡�¬�¡ª�§§�©�®­¡� ���±Ý�§� ��»�°½®ª£�§¤�ª¡®ª¡� �­�§���£®§¡°̈½®ª£�§�����ª«¬���±²¡�Å« £ª£�°Á�Æ¡®­« ¡¤�»�°­¡«���Å«®­� �� �Æ��¾ ²¡�Ç�¢�¾̈�� ��³Þ¦£­¡§¤�¬�¡¬�£�©�®­�� £­�Á�Û�°�£®»¡�­¿®£¡� �̈��£��­���§£ ¡� £�£©£ ¡��©�§� �� �� £°£¢½®ª£��®¡�ª«�§¡� ��°£ª£­�±²¡¤�̈£§­¡�¼«�¤��©¦¡����§���»��£ �§�ÆÇ³§� �̈�§§�©�ª¡®§­��¡�£¢£®��£�©�®­�� ��¬�¡¬¡§­�¤���³�°°�Åß� £§¬«®̄�� �§�ÆÇ³§�®¡�©¡©�®­¡� ���¦��­«��� ��°£ª£­�±²¡¤�¡«�§�Å�¤�­��­�Î§�� ��ª¡® £±²¡�¬�ÞÎ�Ä£§­�®­��È�¦��­«��� ��§�§§²¡�¬¿¦°£ª�Á�à�°��¬¡®­«���¼«��¡��Ê¥ǼÊËÌ�Þ���¢£ ¡�¬�°��Ø�£�ÃÒÁÒºÒ̧¹ºÃ¶¤�¼«��� ©£­��©�£¡���°�§¾ª£ � ��®�§� £°£¢½®ª£�§¤�Å«§­�©�®­��¬�����̈£­���«©»¡�©�°£§©¡��Ä�ª��¦� ¡¤� �̈�® ¡�§��� �§ª°�§§£Àª� �§���£®�¦£°£­�§��§�°£ª£­�®­�§�ª«Å�§�¬�¡¬¡§­�§��� ¡ª«©�®­¡§�¬¡§§«�©�̈Ñª£¡§�£®§�®ß̈�£§ÁÇ�§­�� £�¬�§²¡¤�¡�ÛÆá�ª¡®§¡°£ ���§� £��­�£��§�¬����¡�­�©�� �§� £°£¢½®ª£�§��©�§� �� ��°£ª£­�±Ý�§�¬¿¦°£ª�§¤�ª¡©¡�§��¡¦§��̈�� ¡�×ªÍ� ²¡�®â¹··Ò̧¹Ã¤�Å«°¢� ¡��©�º¶̧Ãº̧¹Ã¤� �ª£ £«�¡��°�®ß�£¡� ¡�ÛÆá���»¡�±���¡��®­�® £©�®­¡�Å«�Ñ £ª¡�ª¡®§«¦§­�®ª£� ¡�®¡�×ªÍ� ²¡�Ã¹ÃÃ̧¹ÃÁ�³�§­��»�£­�¤�§�©�¬��Å«Ñ�¡� ��¡¬¡�­«®¡���ª«�§¡��©�»�ª�� �� �ª£§²¡�¼«��£®�¦£°£­¡«���³�°°¤�®¡��§¬Ñ�£­¡� ��ª¡°�¦¡��±²¡���¬�¡©¡±²¡� ¡� �̈��Î¬¡ ��� �� £°£¢½®ª£��¼«��­�©�¡�ª¡® ²¡� ���§§�¢«������̄�¦£°£­�±²¡� ��³�°°�®¡�¬��§�®­��ª��­�©�¤�̈£©¡§��¬��§�®­����§�ª¡©¬�­�®­�§�ÆÇ³§�¬����­�® £©�®­¡� ¡§���¼«£§£­¡§�ÂÁ·ÁÃ���ÃÒÁÓÁÃ���£®ª°«§²¡�®¡�¬�¡ª�§§¡�°£ª£­�­Í�£¡���§�®��©�®­¡� ��¼«�£§¼«���̈Ñª£¡§�»¡�©�£§¤�§¡¦�¬�®�� �­¡°̄£©�®­¡� �� £��£­¡�°Ñ¼«£ ¡���ª��­¡� ��³�°°Á�Æ��­¡§� ���­�®±²¡�¼«�®­¡��¡�§¡°£ª£­� ¡¤���®¡̈�©¡§�¡§�̈¡­¡§� ����§¬�£­¡����§¾©�¤�¬��©�®�ª�® ¡�È� £§¬¡§£±²¡�¬�����§ª°���ª£©�®­¡§� £ª£¡®�£§��©�§� �� �� £°£¢½®ª£�Á�Ë��­�¤��ãäåæäçèåé�êæäåèçëæ	+�����ì�������2�����íî4
������ï�,�ð��2�
���íï�2��ï2ñèòò�óèôõäæòæöçè÷�ø�0��.�
�í�4
���2�
����
�
���ù&&�&��úú��&&��û����������
�������ü��

���
#�������
���������$�������
��ð�����

$���0ï���������������	
����	
������
�����
����
�����
��â��®¡�ª¡®§�ª«¾̈¡��®­����§��©¬��§�§�©�£§�Þ¾ª�§� ¡�©«® ¡�����


